از این رو، تکاپوهای سیاسی این جریان در ایام فترت پس از شکست بایزید اول از تیمورگورکانی سمت و سوی خاصی گرفت تا بار دیگر شرایط برای نقش‌آفرینی و قدرت‌نمایی آن در سپهر سیاسی آل عثمان بار دیگر فراهم شود. این نوشتار بر آن است تا تکاپوها و پویای‌های طبقه علمیه و جریان اسلام مدرسی در دوره احیای دولت عثمانی (دوره زمامداری محمد اول: ۸۱۶-۸۲۴ق/۱۴۱۳-۱۴۲۱م)<sup>۱</sup> را در تحولات سیاسی و عقیدتی جامعه و قلمرو عثمانی با محوریت مواجهه مدرسیان با مهم‌ترین حرکت سیاسی - مذهبی این دوره، یعنی قیام شیخ بدرالدین سماونه (مقتول در ۸۱۹ق/۱۴۱۶م) بررسی و تحلیل کند.

در مباحث پیش‌رو بنابر ضرورت، از مفاهیمی با معنای خاص استفاده شده است؛ از این رو، ضروری می‌نماید این مفاهیم کلیدی پیش از ورود به بحث اصلی تبیین شوند: «مدارس»، یکی از مفاهیم اصلی در این مقاله محسوب می‌شود. مدارس در سطور آتی نه به عنوان مؤسسات آموزشی صرف، بلکه به مفهوم نهادهایی آموزشی - مذهبی در نظر

از آنجا که تکایا و زاویه‌ها مراکز اصلی و عمده این جریان محسوب می‌شدند، گاهی از آن با عنوان «اسلام تکیه» یا «اسلام تکایا» نیز یاد می‌شود.

## ۲. زمینه تاریخی: فترت پس از جنگ آنقره و افول سیاسی اسلام مدرسی

پس از نبرد چبوق اواسی آنقره (۸۰۴ق./۱۴۰۲م)، قلمرو عثمانی تجزیه شد و بلیک (امیرنشین)های آناتولی که به وسیله بایزید اول (حک. ۷۹۱-۸۰۴ق./۱۳۸۹-۱۴۰۲م) از میان برداشته شده بودند، به وسیله تیمور (د. ۸۰۷ق./۱۴۰۵م) احیا شدند. بدین ترتیب، تسلط عثمانی‌ها بر بخش‌های وسیعی از آناتولی از میان رفت و وسعت دولت عثمانی از نظر قلمرو به دوره پیش از یلدرم بایزید بازگشت (Kastritsis, 45; Shaw, 1/36). با این تفاوت که حتی از نظر سیاسی و سرزمینی اتحاد و یکپارچگی پیشین را نداشت. علاوه بر

این، نبرد قدرت میان فرزندان بایزید، یعنی عیسی (د. ۱۴۰۶/۸۰۸)، سلیمان (د. ۸۱۳ق./۱۴۱۱م.)، موسی (د. ۸۱۶ق./۱۴۱۳م.) و محمد (د. ۸۲۴ق./۱۴۲۱م.) برای دست‌یافتن بر تخت سلطنت و از میدان به در کردن یکدیگر، خودبه‌خود توان بالقوه داخلی این قلمرو محدود عثمانی را به‌شدت تحلیل می‌برد. همین چالش‌های درونی که آگاهانه از سوی تیمور بر میراث یلدرم بایزید تحمیل شده بود، تجدید دولت مرکزی عثمانی را تا سال ۸۱۶ق./۱۴۱۳م. که محمد اول بر برادران خود غلبه یافت، با تأخیر همراه ساخت. <sup>۳</sup> با متلاشی‌شدن قدرت مرکزی عثمانی، جایگاه و نفوذ سیاسی این جریان نیز تا حدود زیادی سستی گرفت. اگر چه علی‌پاشا (د. ۸۰۹ق./۱۴۰۶م.)، وزیر اعظم یلدرم بایزید و شیخ رمضان (د. [؟])، قاضی‌عسکر و از مصاحبان مدرسی این سلطان عثمانی (نک. شکرالله، ۱۶۳۱، ۱۶۴؛ روحی، ۳۹۵-۳۹۶؛ نشری، ۳۶۰/۱ و بدلیسی، ۳۶۵/۴-۳۷۰) موفق شده بودند از معركة آنقره جان سالم به در برند و با جمع‌شدن نزد امیر سلیمان، فرزند بزرگ یلدرم بایزید، برای بقای دولت عثمانی تلاش می‌کردند (عاشق‌پاشا، ۸۱ و ابن کمال، ۴۳۶/۴)، تعدادی از مدرسیان برجسته قلمرو عثمانی مانند شمس‌الدین محمد جزری (د. ۸۳۳ق./۱۴۳۰م.) <sup>۴</sup> از سوی تیمور به سمرقند برده شدند (نک. بدلیسی، ۴۰۲/۵ و عاشق‌چلبی، ۱۸۲b).

با توجه به اینکه در یورش سپاهیان تیمور، مدارس در قلمرو عثمانی و به ویژه در شهر بروسه از آسیب به دور نماندند (نک. بدلیسی، ۴۰۱/۵)، حضور و تأثیرگذاری آنها تا حدودی در سطوح مختلف جامعه آن روز عثمانی، به شکل قابل ملاحظه‌ای رو به کاستی نهاد. علاوه بر این، فقدان حکومت مرکزی قدرتمند و درگیری‌ها و نبردهای پیاپی و مستمر میان شاهزادگان عثمانی در فترت میان نبرد آنقره تا تسلط محمد اول بر قلمرو عثمانی (۸۰۴-۸۱۶ق./۱۴۰۲-۱۴۱۳م.) موجب شد تا سطح نفوذ جریان اسلام‌مدرسی در دولت و جامعه عثمانی کاهش چشمگیری پیدا کند. وزارت عظمی که از زمان تشکیل دولت عثمانی همواره در اختیار مدرسیان بود، برای اولین بار از دست آنها خارج شد؛ بایزید پاشا (د. ۸۲۴ق./۱۴۲۱م.) که احتمالاً از اصلیتی ارناوودی/ارناووطی (آلبانیایی) برخوردار بود و از غلامان (قوللر) تربیت‌شده در دربار عثمانی به شمار می‌رفت (Taneri, "Bayezid Paşa", 5/242-3)، بدین مقام منصوب شد. او با در اختیار داشتن هم‌زمان دو منصب بیگلربیگی روم‌ایلی و وزارت عظمی، به مقتدرترین فرد پس از سلطان عثمانی در دوره محمد اول تبدیل شد (Idem, *Osmanlı imparatorluğu'nun kuruluş* ) (د. ۸۳۲ق./۱۴۲۹م.)، فرزند علی پاشا، 62 *döneminde vezir-i a'zamlık*). ابراهیم پاشا (د. ۸۳۲ق./۱۴۲۹م.)، فرزند علی پاشا،

وزیر مقتدر دوره یلدرم بایزید اول نیز که پیش از غلبه محمد چلبی بر روم ایلی و در سال ۸۱۴ق. / ۱۴۱۱م. بدو پیوست و مورد اکرام قرار گرفت، در این دوره، برخلاف گزارش برخی منابع، به منصبی بالاتر از وزارت دست نیافت (روحی، ۴۲۷؛ بدلیسی، ۴۶۰/۵؛ نشری، ۴۹۰/۲؛ منجم‌باشی، ۳۲۳/۳).

### ۳. بنای مدارس، مقدمه احیای جایگاه اسلام مدرسی

مدرسه‌ای که این سلطان عثمانی در ادرنه بنا نهاد و به مدرسه سلطان چلبی محمد (اسکی جامع مدرسه‌سی)<sup>۵</sup> اشتهار یافت (Bilge, 135) و ظاهراً پس از مدرسه یلدرم خانیه و مدرسه موسی چلبی (د. ۸۱۶ق. / ۱۴۱۳م.)، سومین مدرسه‌ای است که در این شهر بنا گردید (اولیاء چلبی، ۴۴۶/۳).

مهم‌ترین مدرسه‌ای که در ایام سلطنت محمد اول در قلمرو عثمانی ساخته شد، مدرسه سلطانیه (سلطانیه مدرسه‌سی / سلطان مدرسه‌سی)<sup>۶</sup> بود (نک. شکرالله، ب ۱۶۶؛ روحی، ۳۳۴ و کاتب چلبی، جهان‌نما، ۶۵۷) که در ۸۲۲ق. / ۱۴۱۹م.<sup>۷</sup> در شهر بروسه ساخته شد. از آنجایی که سلطان عثمانی قصد داشت مدرسه مذکور را به مهم‌ترین مدرسه قلمرو خود تبدیل کند، موقوفه‌های چشمگیری بدان اختصاص داد (بدلیسی، ۴۸۷/۵-۴۸۸؛ نشری، ۵۴۸/۲؛ حسین، ۳۱۴-۳۱۴/۳-۱۴۸a-۱۴۹b)<sup>۸</sup> و محمد شاه بن شمس‌الدین فناری (د. ۸۳۹ق. / ۱۴۳۵م.) به عنوان اولین مدرس مدرسه منصوب شد (طاشکپری‌زاده، *الشقائق النعمانیة*، ۲۳ و مجدی، ۵۶). تا زمان تأسیس مدرسه دارالحدیث و مدرسه اوچ شرفلی در ادرنه در عهد مراد دوم، مدرسه سلطانیه مهم‌ترین مدرسه عثمانی به شمار می‌آید (Uzunçarşılı, *Osmanlı*)؛ از این رو، علاوه بر اینکه فعالیت‌های

رویارویی با جریان عقیدتی- مذهبی رقیب، یعنی اسلام صوفیانهٔ عمدتاً عامیانه، به پشتوانهٔ قدرت سیاسی که در آشفتگی‌های روزگار فترت فرصت مطلوب و مناسبی برای ظهور و بروز در جامعهٔ عثمانی یافته بود، می‌توانست نمودار قدرت‌نمایی دگربارهٔ مدرسیان در جامعه قلمداد شود و معادلات و تحولات مذهبی جامعه را به نفع این جریان تغییر دهد. شیوهٔ مواجههٔ مدرسیان با قیام بدرالدین سماوی (مقتول در ۸۱۹ق./۱۴۱۶م.) و اعلام براءت از باورهای صوفیانه- عرفانی او و طرفدارنش را می‌توان نمونه‌ای عینی و بارز از قدرت‌نمایی آنها برای نقش‌آفرینی مجدد و بیشتر در تحولات سیاسی و مذهبی این دوره به شمار آورد.

#### ۴. قیام بدرالدین سماوی: رویارویی دو جریان مذهبی و سیاسی- اجتماعی

یکی از رویدادهای قابل توجه دورهٔ سلطنت محمد اول (۸۱۶-۸۲۴ق./۱۴۱۳-۱۴۲۱م.) که از اهمیت سیاسی و مذهبی و یا به گفتهٔ بدلیسی، از اهمیت ملکی و دینی ویژه‌ای برخوردار است (بدلیسی، ۴۸۵/۵)،<sup>۱۰</sup> قیام بدرالدین سماوی/ سماونه (شیخ بدرالدین محمود بن اسرائیل بن عبدالعزیز) مشهور به ابن‌قاضی سماونه است.<sup>۱۱</sup> این قیام به واسطهٔ کنش جریان مدرسی برای بازسازی

دور از ذهن نیست که این انتصاب بیشتر با هدف تثبیت و

تقویت موسی چلبی در برابر رقبا و برادرانش صورت گرفته باشد، اما زمانی که این شاهزاده به وسیله سلطان محمد اول به قتل رسید (۸۱۶ق./۱۴۱۳م.)، شرایط برای بدرالدین کاملاً دگرگون شد. او که پیش از این مورد حمایت حاکمانی مانند سیف‌الدین برقوق (حک. ۷۸۴-۱۳۸۲/۸۰۱-۱۳۹۹) سلطان مملوکی مصر در قاهره، تیمور گورکانی (د. ۸۰۷ ق./۱۴۰۵م.) در تبریز و سپس موسی چلبی قرار گرفته بود (خلیل بن اسماعیل، ۲۳، ۳۲، ۴۹)<sup>۱۹</sup>، به دستور سلطان محمد اول و بنا بر گزارش برخی مورخان، با هدف «افاده علوم دینیّه و نشر حقایق یقینیّه و ارشاد و هدایت طالبان کمال و قیامت نفوس از طُرُق ضلال» به همراه خانواده‌اش در ازنیق تحت نظر قرار گرفت (بدلیسی، ۱۵ / ۴۸۳؛ طاشکپری‌زاده، *الشقائق النعمانیة*، ۳۴ و *مفتاح السعادة*، ۲۶۲/۲؛ مجدی، ۷۳ و عالی، ۱۴۳/۵).

بر این اساس نیز به موازات احیای یکپارچگی سیاسی و سرزمینی از سوی محمد چلبی، مدرسیان حداکثر تلاش خویش را برای تجدید حضور خود در حاکمیت آل عثمان به کار بستند.

## پی‌نوشت

۱. دوره حکومت محمد اول را باید به دو دوره اصلی تقسیم کرد: دوره حکومت در بخش‌هایی از قلمرو عثمانی در آناتولی (۸۰۵-۱۴۰۲/۸۱۶-۱۴۱۳) و دوره فرمانروایی بر سراسر قلمرو عثمانی (۸۱۶-۱۴۲۱/۱۴۱۳-۱۴۲۴). به طور کلی دوره فرمانروایی وی به عنوان سلطان، به مدت هشت سال و از ۱۴۱۳/۸۱۷ به بعد بود (نک. فرائضی‌زاده، ۱/۵۰۹؛ ۱۳۰۳ سنه هجریه سنه مخصوص سالنامه ولایت خداوندکار، ۱۱۶).

## ۲. Normative Islam

۳. با وجود سستی‌گرفتن چشمگیر قدرت و نفوذ عثمانی‌ها در آناتولی در این مقطع، جایگاه و قدرت آنها در روم‌ایلی و قلمرو اروپایی این دولت تا حدود زیادی حفظ شد (نک. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 1/325). برای آگاهی تفصیلی از تحولات، درگیری‌ها و نبردهای شاهزادگان عثمانی در این دوره که در نهایت به برتری و سلطنت محمد اول انجامید نک. شکرالله، ب ۱۶۴-ب ۱۶۵؛ عاشق‌پاشا زاده، ۸۱-۸۷؛ روحی، ۳۹۹-۴۳۳؛ بدلیسی، ۴۰۴/۵-۴۷۲، ۴۸۶؛ نشری، ۳۶۴/۱-۴۱۸، ۴۲۷/۲-۵۱۶؛ عالی، ۱۰۵/۵-۱۰۸، ۱۱۷-۱۳۷ و. Kastritsis, 41 et. seq.

۴. شمس‌الدین محمد جزری (د. ۱۴۳۰/۸۳۳) در روزگار بایزید اول به قلمرو آل عثمان مهاجرت کرد. جزری پس از ورود به بروسه در ۱۳۹۷/۷۹۹ از سوی سلطان عثمانی مورد اکرام قرار گرفت و در قبال دریافت حقوق ۱۵۰ آقچه در روز، به تعلیم و تدریس مشغول شد (برای آگاهی تفصیلی درباره وی نک. Altıkulaç, "İbnü'l-Cezerî", 20/551 et. seq).

۵. عثمان رفعت از این مدرسه با نام «جامع اردی مدرسه‌سی» یاد کرده است (عثمان، ادرنه رهنمائی، ۳۶)؛ برای آگاهی درباره اسکی جامع یا همان اولو جامع ادرنه نک.

Ayverdi, op. cit., II/45-94)، گاه از آن با نام «پیشیل مدرسه» (مدرسه کبود) نیز یاد می‌شود (Hızlı, Bilge, 117; Osmanlı Klasik Döneminde Bursa Medreseleri, 81).

۷. درباره تاریخ بنای این مدرسه اختلاف نظر وجود دارد؛ در برخی منابع تأسیس آن را در سال ۱۴۱۹/۸۲۲ دانسته‌اند (بدلیسی، ۴۸۷/۵؛ فرائضی‌زاده، ۵۰۶/۱). اما ط. گوگ‌بیلگین بنای این مدرسه را بین سال‌های ۸۲۳-۸۳۳/۱۴۲۰-۱۴۳۰ می‌داند (Gökbilgin, "Bursada Kuruluş Devriiün", 263). *İlim Müesseseleri, ilim Adamları ve Bursa Tarihçileri*. با توجه به اینکه وقف‌نامه بنا نیز در سال ۱۴۱۹/۸۲۲ تنظیم شده است، پذیرش این تاریخ می‌تواند به صواب نزدیک‌تر باشد (نک. Ayverdi, op. cit., II/95؛ Hızlı, op. cit., 81-2).

۸. برای آگاهی تفصیلی از موقوفه‌های این مدرسه نک. Ayverdi, op. cit., II/49-50. همچنین برای ویژگی‌های بنا و ساختمانی آن نک. *ibid*, II/94-100.

۹. بایزید پاشا (د. ۱۴۲۱/۸۱۸) از رجال زمان محمد چلبی و مراد دوم بود. او از زمان حکمرانی شاهزاده عثمانی در آماسیه در خدمت وی بود. پس از دست‌یافتن محمد به سلطنت (۱۴۱۳/۸۱۶)، او ابتدا به عنوان بیکلربیکی روم‌ایلی تعیین شد و سپس به منصب وزارت ارتقا یافت (عاشق‌پاشازاده، ۸۳؛ روحی، ۴۰۸؛ بدلیسی، ۴۲۰/۵، ۴۴۶، ۴۵۰ و ۴۷۶-۴۷۷؛ نشری، ۴۰۲/۱ و ۴۰۴؛ ثریا، سجل عثمانی، ۶/۲ و سامی، ۱۲۳۵/۲-۱۲۳۶). بایزید پاشا در ۱۴۲۱/۸۲۴ از سوی مراد دوم در رأس سپاه عثمانی برای مقابله با مصطفی چلبی اعزام شد، اما پس از شکست در جنگ سزالی دره (مابین ادرنه و سرز)، به قتل رسید (عاشق‌پاشازاده، ۹۶-۹۷؛ نشری، ۵۵۶/۲-۵۵۹). از این قیام و عصیان شیخ بدرالدین، گاه به عنوان «مهم‌ترین جنبش اجتماعی- سیاسی در سراسر تاریخ عثمانی» یاد می‌شود که از نظر ویژگی‌ها و مشابهت‌ها با شورش شیخ بدرالدین در دوره سلاجقه «Religion», 2/211-2) (Ocak, روم در ۱۲۴۰/۶۳۸ مقایسه می‌شود.

۱۰. از این قیام و عصیان شیخ بدرالدین، گاه به عنوان «مهم‌ترین جنبش اجتماعی-سیاسی در سراسر تاریخ عثمانی» یاد می‌شود که از نظر ویژگی‌ها و مشابهت‌ها با شورش شیخ بدرالدین در دوره سلاجقه روم در ۱۲۴۰/۶۳۸ مقایسه می‌شود (Ocak, «Religion», 2/211-2).

۱۱. نسب بدرالدین سماوی به سلطان عزالدین کیقباد دوم سلجوقی می‌رسید (خلیل بن اسماعیل، مناقب شیخ بدرالدین بن محمود، ۵ و ۶؛ برای دیدگاهی انتقادی در این باره نک. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 1/360).

منابع رسمی عثمانی از وی با نام «دوزمه مصطفی» (به معنی مصطفی قلابی) یاد می‌کنند (نک. عاشق‌پاشا زاده، ۹۶، ۹۷؛ نشری، ۵۵۶/۲ و عالی، ۱۸۱/۵). بدلیسی نیز از وی با نام «مصطفی مجهول» یاد کرده است (بدلیسی، ۴۹۹/).

۲۷. برهان‌الدین حیدر بن محمد خوافی هروی، از شاگردان سعدالدین تفتازانی (د. ۱۳۹۰/۷۹۳) و از علما و مدرسین مهاجر به قلمرو عثمانی بود. او که پس از اقامت‌های چندساله در شهرهای مختلف ایران، از جمله شیراز و تبریز، به هنگام بازگشت از سفر حج وارد بلاد عثمانی شد و به درخواست سلطان محمد اول در بروسه رحل اقامت افکند و در ۱۴۲۲/۸۲۵ در این شهر از دنیا رفت. از جمله آثار وی می‌توان به حواشی علی شرح الکشاف، شرح لایضاح المعانی و شرح الفرائض السراجیه اشاره کرد. در مدت اقامت او در بروسه مدرسین زیادی از او درس گرفتند که ملا خسرو (د. ۱۴۸۰/۸۸۵) از آن جمله بود که بعدها به مقام شیخ‌الاسلامی عثمانی نیز دست یافت (طاشکپری‌زاده الشقائق النعمانیة، ۳۷-۳۸؛ مجدی، ۸۳ و کاتب چلبی، سلم الوصول الی طبقات الفحول، ۷۰/۲).

۲۸. طاشکپری‌زاده، بدون ذکر منبع خود گزارش داده است که بدرالدین پس از اینکه نزد امیر اسفندیار (د. ۱۴۴۰/۸۴۳) در قسطنطنیه گریخت، درصدد بود از آنجا از مسیر دریای سیاه به دیار تاتار (به دشت قپچاق) برود، اما امیر اسفندیار، از بیم سلطان عثمانی، شیخ مذکور را نزد سلطان عثمانی فرستاد (طاشکپری‌زاده، الشقائق النعمانیة، ۳۴ و مفتاح السعادة، ۲۶۲/۲). مؤلف کنه‌الخبار نیز همین روایت را به همین شکل آورده است (عالی، ۱۴۳/۵).